

Preiļu Novada VĒSTIS

Preiļu novada pašvaldības
informatīvais bezmaksas izdevums

2022. gada 23. novembris Nr. 11 (231)

Numurā lasiet:



Deputāta
pienākumus
sāk pildīt
Mindaugas
Bitinas

2. lpp.



Aicinām
atsaukties
potenciālos
ģimenes
asistentus

3. lpp.



Papildināti
zivju
resursi
ezeros

4. lpp.

Latvijas Republikas Proklamēšanas dienas pasākumā iedzīvotājiem pasniegti apbalvojumi



Preiļu novadā Latvijas Republikas Proklamēšanas 104. gadadienu svinējām gan pagastos, gan iestādēs, uzņēmumos un izglītības iestādēs ar dažādiem sarīkojumiem un koncertiem, savukārt svētku kulminācijas brīdis notika 18. novembrī Preiļu novada Riebiņu Kultūras namā, kur novada iedzīvotājus un viesus priecēja svinīgs pasākums.

Svētku pasākuma laikā klātesošos uzrunāja Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns un Latvijas Republikas 14. Saecimas deputāte Anita Brakovska.

Pasākuma gaitā iedzīvotājiem, kuri ar savu darbu vai sabiedriskajām aktivitātēm devuši nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā, Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns kopā ar Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieku Pēteri Rožinski pasniedza pašvaldības apbalvojumus.

Preiļu novada pašvaldības Pateicības rakstus un naudas balvas saņēma **Jānis**

Gorenko – par ilggadēju brīvprātīgu un atbildīgu darbu un kalpošanu Preiļu Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas un Vārkavas Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcās, **SIA “HIMALAYAN INTERNATIONAL”** – par tālredzīgu rīcību un ziedojumiem sociālās aprūpes centra iemītnieku dzīves kvalitātes uzlabošanai, **Bonifacijs Lazdāns** – par aktīvu dalību novada sabiedriskajā dzīvē un ieguldījumu folkloras tradīciju nostiprināšanā, **Larija Lazdāne** – par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu senioru deju kopas “Dzīves virpulī” vadīšanā un aktīvu līdzdalību senioru sabiedriskajā dzīvē, **Jānis un Ligita Latveļi** – par ieguldījumu un nesavtīgu darbu, uzņemot aizbildniecībā Preiļu novada bērnus, sniedzot iespēju viņiem augt ģimeniskā vidē, **Natalja Volkova** – par profesionālu un godprātīgu darba pienākumu veikšanu daudzu gadu garumā, nodrošinot Preiļu 1. pamatskolas

skolēnu un darbinieku veselības aprūpi, **Ligita Trubača** – par ilggadēju, atbildīgu un rūpīgu lietvedības darbu veikšanu Preiļu 1. pamatskolā, nodrošinot sekmīgu skolas komunikāciju ar fiziskām un juridiskām personām, **Galēnu Kultūras nama folkloras kopa “VYDSMUIŽA”** – par nozīmīgu ieguldījumu folkloras tradīciju kopšanā un uzturēšanā paaudžu paaudzēs un Galēnu pagasta tēla veidošanu un popularizēšanu novadā un Latvijā, sveicot kolektīva 40 gadu jubilejā, **Velta Ziemele** – par nozīmīgu ieguldījumu izglītības jomā Rimicānos un aktīvu sabiedrisko darbu un **Velta Skutele** – par ieguldījumu jaunās paaudzes izglītošanā, par godprātīgu un kvalitatīvu darba pienākumu veikšanu Salas pamatskolā.

Goda zīmi “Par nopelniem Preiļu novada attīstībā” saņēma **Monika Litauniece** – par ieguldījumu dzimtsarakstu attīstībā un priekšzīmīgu darbu pašvaldībā 45 gadu garumā, **Jānis Upenieks** – par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu novada izglītības iestāžu darbā, bērnu izglītošanā un sporta jomas attīstībā un **Ārija Pudule** – par ilggadēju darbu un nesavtīgu iesaisti izglītības jomas attīstībā un skolēnu vēstures izpratnes veicināšanā.

Augstāko Preiļu novada pašvaldības apbalvojumu – Preiļu novada Goda pilsonis – saņēma **Jānis Vaivods**, par ilggadēju latgaliskās kultūras un tradīciju kopšanu no paaudzes paaudzē un neatsveramo ieguldījumu Vanaguciemā novadpētniecībā. Vaivoda kungs visu mūžu ir vācis un krājis materiālus par Vanagu apkaimi (Vanagu, Kļavinsku, Vilcānu, Pūgaiņu, Eglupes un Šķilteru sādžu vēsturi), 2010. gadā pēc rūpīga un neatlaidīga darba klajā nāca viņa grāmata “Vanagu vēstures lappuses”. Tajā

Vanagu ciema vēsture atšķetināta kopš Jersikas valsts laikiem līdz mūsdienām un iegūlusies pārsimts lappusēs. Jānis Vaivods vienmēr bijis Latvijas patriots, lojāls savai tēvzemei arī juku laikos. Savās mājās Jānis izveidojis Vaivodu dzimtas privāto muzeju, kurā aplūkojami tuvākā un tālākā apkārtnē savāktie un paša saglabātie sadzīves priekšmeti, lauksaimniecības darba rīki un piederumi, grāmatas. Eksponātu skaits mērāms vairākos simtos. Jāņa Vaivoda sirds aicinājums ir ne tikai novadpētniecība, bet arī mūzika. Vaivodu muzikālā dzimta pazīstama visā Latvijā. (Piezīmes - apbalvojuma pasniegšana Jānim Vaivodam notika 15. novembrī viņa dzīvesvietā.)

Sirsniņu un patriotisku gaisotni sarīkojumā uzbūra vietējo mākslinieku sniegums koncertuzvedumā “Mana tauta, mana zeme likteņupes Daugavas krastos”. Pasākumā piedalījās tautas mākslas kolektīvi: vidējās paaudzes deju kolektīvs “Stabulnieki” (vadītāja Natālija Balode), deju kopa “Talderi” (vadītāja Silvija Kurtiņa), deju kopa “Dancari” (vadītāja Ilze Broka), Preiļu Kultūras centra Vīru vokālais ansamblis (vadītājs Alberts Vucāns), Stabulnieku Kultūras nama Vīru vokālais ansamblis (vadītāja Ilze Grēvele-Skaraine), Rušonas Kultūras nama Vīru vokālais ansamblis (vadītājs Intars Mežinieks), Preiļu novada jauniešu pūtēju orķestris (vadītājs Oļegs Koļesničenko), solisti – Diāna Laizāne, Daiga Koļesničenko, koncertmeistari - Kristīna Sauliņa, Oļegs Koļesničenko. Svinīgā sarīkojuma noslēgumā visi klātesošie varēja baudīt svētku torti. Vakara izskaņā norisinājās svētku balle.

Pateicamies svētku organizatoriem, dalībniekiem, māksliniekiem un sadarbības partneriem par līdzdalību un atbalstu svētku organizēšanā!

Paldies iestāžu darbiniekiem, uzņēmējiem, brīvprātīgajiem un visiem novada iedzīvotājiem par valsts svētku noskaņas radīšanu pilsētā, pagastos, bibliotēkās, izglītības iestādēs un savās mājās. Mēs esam lepnī par saviem novada ļaudīm, viņu darbiem un sasniegumiem. Mēs esam raženi, jo novada spēks ir ikvienā no mums.

Lai svētkos piedzīvotās pozitīvās emocijas dod iedvesmu turpmākajam darbam!

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Pašvaldībā

Izmaiņas Preiļu novada domes deputātu sastāvā

Preiļu novada domes deputātu sastāvā pēc 4. novembra ārkārtas domes sēdes notikušas izmaiņas – no partijas “Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija” ievēlētās Anitas Brakovskas vietā stājas Mindaugas Bitinas.

Preiļu novada pašvaldības Personālvadības un administratīvās daļas vadītāja Juta Ivanāne ārkārtas domes sēdē informēja, ka ir saņemts Preiļu novada Vēlēšanu komisijas lēmums Nr. 10 “Par deputāta kandidāta noteikšanu”, pamatojoties uz deputātes Anitas Brakovskas iesniegumu par deputāta pilnvaru izbeigšanu sastībā ar ievēlšanu 14. Saeimā. Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2013. gada 6. marta protokola lēmumu Nr. 6 apstiprināto instrukciju “Kārtība, kādā nosakāms deputāta kandidāts bijušā deputāta vietā” un pamatojoties uz

2021. gada 5. jūnija Latvijas pašvaldību vēlēšanu rezultātu protokola balsu skaitīšanas rezultātiem Preiļu novadā, pēc balsu kopskaita nākamais kandidāts no saraksta “Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija” ir Mindaugas Bitinas.

Pamatojoties uz augstākminēto, ar 4. novembri Mindaugas Bitinas pilda deputāta un Preiļu novada domes Finanšu komitejas locekļa pienākumus, kā arī tika deleģēts darboties Aglonas bazilikas Kora skolas padomē kā izglītības iestādes dibinātāja pārstāvis.

Mindaugas Bitinas ir Aglonas vidusskolas un Vārkavas pamatskolas skolotājs, pirms reģionālās reformas bijis arī Vārkavas novada domes deputāts.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Anita Brakovska devusi 14. Saeimas deputāta svinīgo solījumu

1. novembrī, pēc svinīgā solījuma došanas, parlaments apstiprināja 14. Saeimas deputātu pilnvaras. Preiļu novada pašvaldība īpaši lepojas, ka pilnvaras ieguvusi arī Preiļu novada pārstāve Anita Brakovska (ievēlēta no partijas “Zaļo un zemnieku savienība” Latgales vēlēšanu apgabala).

Brakovskas kundzes ievēlšana 14. Saeimā ir sabiedrības novērtējums par viņas ieguldīto darbu un pūlēm daudzu gadu garumā gan bijušajā Vārkavas, gan tagad Preiļu novadā.

Ilgus gadus Anita vadīja Vārkavas novada domes darbu, bet pēc administratīvi teritoriālās reformas bija Preiļu novada domes priekšsēdētāja otrā vietniece, kur sniedza nenovērtējamu ieguldījumu izglītības un labklājības jomu attīstībā.

Preiļu novada pašvaldības vārdā vēlam Brakovskas kundzei izturību un spēku paveikt iecerēto!



Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Apstiprināti saistošie noteikumi “Par medībām Preiļu pilsētā”

Kopš vasaras sākuma Preiļu parka komanda saviem spēkiem centusies likumā atļautajās iespējās izskaust bebrus no parka teritorijas. Novērots, ka parkā sev mājvietu radušas vairākas bebru saimes dažādās vietās. Parka darbinieki centusies mazināt nodarīto postu, daļai no kokiem ap stumbriem aptinot metāla sietu, tomēr parka platība ir pārāk liela, tādēļ nav iespējams visus kokus šādi pasargāt no bebru kaitējumiem. Savus izveidotos dambjus bebrī pastāvīgi nostiprina un palielina.

Lai turpmāk nepieļautu augstākminētos

postījumus, pamatojoties uz Medību likuma 3. panta otro prim daļu, kas paredz, ja medījamie dzīvnieki apdraud sabiedrisko kārtību un drošību vai rada postījumus, medīt pilsētu teritorijā atļauts saskaņā ar pašvaldības noteikto kārtību. Pašvaldība izdod saistošos noteikumus par medībām pilsētā, nosakot teritorijas (zonas), kurās atļauts medīt, un, ja nepieciešams, papildus medību jomu reglamentējošos normatīvajos aktos noteiktajiem ierobežojumiem nosakot arī medībās izmantojamus rīkus, līdzekļus, metodes, paņēmienus un drošības nosacījumus.

4. novembra Preiļu novada ārkārtas domes sēdē tika pieņemti saistošie noteikumi, kas turpmāk noteiks zonas Preiļu pilsētas teritorijā, kurās atļauts medīt, kā arī kārtību, kādā organizējamās medības gadījumos, ja dzīvnieki rada postījumus dabai un īpašumiem un rada draudus iedzīvotājiem. Noteikumi paredz, ka medības pilsētā var notikt, stingri ievērojot medību jomu reglamentējošos normatīvos aktus, neradot draudus iedzīvotājiem. Preiļu novada Medību koordinācijas komisijai ir noteikts

sekot noteikumu ievērošanai un sniegt konsultācijas par jautājumiem saistībā ar medību organizēšanu pilsētas teritorijā. Saistošie noteikumi ir nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēšanai un atzinuma saņemšanai. Spēkā saistošie noteikumi stāsies pēc to publikācijas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Pieņemts jauns Pašvaldību likums, kas paredz lielāku sabiedrības iesaisti pašvaldību darbā

Likums pieņemts, lai nodrošinātu demokrātisku, tiesisku, efektīvu, ilgtspējīgu, atklātu un sabiedrībai pieejamu pārvaldi katras pašvaldības teritorijā, kā arī līdzsvarotu tās sniegto pakalpojumu pieejamību. Likums stāsies spēkā 2023. gada 1. janvārī.

Jauns likums bija nepieciešams, jo kopš 1994. gada, kad pieņemts šobrīd spēkā esošais likums “Par pašvaldībām”, ir notikušas būtiskas izmaiņas valsts pārvaldē un līdz ar to daļa no esošā regulējuma normām ir novecojušas, neefektīvas un esošajai sistēmai neatbilstošas. Izmaiņas pašvaldību darbības tiesiskajā regulējumā bija nepieciešamas arī saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu, galvenokārt akcentējot nepieciešamību pēc aktīvākas sabiedrības iesaistes lēmumu pieņemšanā un efektīvākiem instrumentiem, lai nodrošinātu viedokļu uzklaušanu un izvērtēšanu sabiedrībai būtiskos jautājumos, kas saistīti ar pašvaldības darbu.

Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti pašvaldību darbā un lēmumu pieņemšanā, kā viena no līdzdalības formām paredzēta iedzīvotāju padomju izveidošana. Tās plānotas kā kolektīvas konsultatīvas institūcijas un to uzdevums būs nodrošināt novada iedzīvotāju interešu pārstāvību

pašvaldības domē. Tāpat iedzīvotāju iesaistei varēs ieviest līdzdalības budžetu, kas ļaus izmantot sabiedrības ierosinātas idejas teritorijas attīstības projektu īstenošanai. Par finansējuma izlietojumu lems paši pašvaldības iedzīvotāji.

Likumā arī noteikts, kurās jomās, kas skar padomes darbības teritorijas iedzīvotāju intereses, padome varēs izskatīt dažādus jautājumus un iesniegt lēmumu projektus izskatīšanai domē. Tie būs teritorijas labiekārtošanas un sanitārās tīrības jautājumi, kas attiecas, piemēram, uz apgaismojumu, parkiem, pilsētvides ainavu un citām lietām. Tāpat padomēm būs tiesības darboties kultūras piedāvājuma un kultūras mantojuma saglabāšanas jomā, kā arī attiecībā uz saimniecisko darbību pašvaldības teritorijā.

Pašvaldības domei būs pienākums noskaidrot padomes viedokli pirms lēmuma pieņemšanas par izmaiņām pašvaldības attiecīgo funkciju izpildes kārtībā, ja tās var skart padomes darbības teritorijas iedzīvotāju intereses.

Likumā pieņemts arī priekšlikums pašvaldības domei piešķirt tiesības lemt par azartspēļu organizēšanas vietu pašvaldības administratīvajā teritorijā atļaušanu vai aizliegšanu. Līdz ar to paplašinātas

pašvaldībām jau līdz šim “Azartspēļu un izložu likumā” noteiktās tiesības, kas nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības izdot saistošos noteikumus, ar kuriem tiek noteiktas vietas un teritorijas, kurās azartspēles nav atļauts organizēt.

Pieņemts arī priekšlikums, kas ļaus pašvaldību deputātiem apvienot savu darbu ar izglītības, kultūras vai veselības jomas pašvaldības iestādes vadīšanu.

Likumā noteikti pašvaldības darbības vispārīgie noteikumi un ekonomiskais pamats, pašvaldības kompetence, pārvaldes institucionālā sistēma, domes un tās izveidoto institūciju, domes priekšsēdētāja un izpilddirektora pilnvaras, kā arī pašvaldības iekšējās kontroles sistēmas izveide.

Likums nosaka arī to, ka turpmāk vienīgā pašvaldības saistošo noteikumu oficiālā publikācija būs oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Šāda kārtība nodrošinās vienkāršāku un ērtāku informācijas pieejamību plašākam sabiedrības lokam, kā arī pašvaldību darbības uzraudzības institūcijām.

Latvijas Valsts prezidents Egils Levits ir norādījis, ka turpmākais būs atkarīgs no tā, kā katra pašvaldība ievieš šo regulējumu, cik prasmīgi izmantos likumā iekļauto

rīcības brīvību un cik motivētas būs pašas vietējās kopienas - cik aktīvi tās prasīs sev likumā ietvertās tiesības un prātīs jēdzīgi tās izmantot.

Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns jaunā likuma kontekstā uzsvēra, ka pašvaldības virsmērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti un iedzīvotāju apmierinātību, radot jaunas iespējas dažādās darbības jomās. Tādēļ ir svarīgi būt atvērtiem sadarbībai un strādāt kopā, lai sasniegtu kopēju mērķi. Sabiedrības līdzdalība novadā ir jāstiprina, lai, strādājot kopā, efektīvāku kopienas līdzdalības iespējas, radītu sistēmu, kā apkaimju iedzīvotāji var ietekmēt un uzlabot dzīvi konkrētajā teritorijā, tai skaitā aktīvi iesaistoties pašvaldības darbā. Pašvaldībai vietējās kopienas ir nozīmīgs resurss, jo šīs organizācijas apvienotu iedzīvotājus, kuri ir aktīvi, motivēti iesaistīties, kuri pārzina attiecīgās vietas jautājumus, bieži vien ir tajos iesaistījušies vairāk kā pašvaldība. Jo lielāka būs sabiedrības aktivitāte, jo jēgpilnākus un ilgtspējīgākus lēmumus, kas būtu saistoši it visām sabiedrības grupām un interesēm, varēsim pieņemt.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

A/S “Preiļu siers” sarūpējusi palīdzības kravu Ukrainas pilsētai Nižinai

31. oktobrī ceļu no Preiļiem uz Nižinas pilsētu Ukrainā, Čerņihivas apgabalā uzsāka krava, ko sarūpēja uzņēmums A/S “Preiļu siers”. Krava ar pārtikas produktiem kā dāvinājums tika nodota Viduslatgales pārnovadu fondam, kuri tālāk koordinēja nepieciešamos dokumentus, lai to nogādātu galamērķī. Transportēšanas izmaksas tika segtas no Preiļu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

A/S “Preiļu siers” Realizācijas daļas vadītājs Artjoms Akentjevs informēja, ka šī bijusi valdes priekšsēdētāja Jāzepa Šņepsta iniciatīva, kā rezultātā sakomplektēta aptuveni 4.5 tonnas (14 paletes) smaga krava ar dažādiem produktiem no A/S “Preiļu siers” un tās meitas uzņēmumiem – SIA “Agrofirma “Turība””, A/S “Krāslavas piens”, A/S “Latgales piens”.

Jau 3. novembrī sadraudzības pilsētas

Nižinas partneri saņēma kravu - 3 paletes ar fasētu “Čedaru”, 5 paletes ar skābo krējumu UHT (ilgi uzglabājams), 2 paletes ar sautētu cūkgaļu, 2 paletes ar sviestu un 2 paletes ar iecienīto biežpiena sieriņu “Mazulis”.

Kopējās palīdzības kravas izmaksas sastāda 23473, 65 EUR.

Preiļu novada pašvaldība izsaka vislielāko pateicību A/S “Preiļu siers”

un personīgi Jāzepam Šņepstam, kā arī Viduslatgales pārnovadu fondam un Jurim Želvim, un ukraiņu šoferim Igoram Kuksinovičam, kurš rūpējas par kravas nogādāšanu galamērķī.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada Labklājības pārvalde aicina atsaukties potenciālos

Pašvaldībā

ģimenes asistenta pakalpojuma sniedzējus

Šī gada oktobra domes sēdē tika gūts atbalsts no pašvaldības deputātiem, lai novadā pamazām uzsāktu ģimenes asistenta pakalpojuma sniegšanu personām un ģimenēm, kuru spējas sociāli funkcionēt un iekļauties sabiedrībā dažādu sociālu, garīgu, fizisku traucējumu dēļ ir apgrūtinātas, kā rezultātā tās potenciāli kļūst par augsta sociālā riska ģimenēm, kurās bērnu attīstībai ir nelabvēlīgi apstākļi. Deputātiem atbalstot Labklājības pārvaldes aicinājumu paredzēt divas ģimenes asistenta amata vienības, šobrīd aicinām atsaukties potenciālos ģimenes asistenta pakalpojuma sniedzējus. Tuvākajā laikā plānotas apmācības tieši

ģimenes asistentiem, kuras organizē Labklājības ministrija. Apmācībās tiks nodrošinātas speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā un ģimenes asistentu grupu supervīzijas.

Ģimenes asistentam nepieciešama vismaz vidējā izglītība, bet augstāk tiks vērtēts tas kandidāts, kuram ir pabeigta augstākā izglītība sociālajā darbā, pedagogijā, psiholoģijā vai pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība sociālajā (sociālā aprūpe, sociālā rehabilitācija) vai veselības aprūpes jomā, jo iegūtās zināšanas noderēs gan apmācību programmas apguvē, gan strādājot ar konkrēto mērķgrupu. Ar izvēlētajiem

kandidātiem tiks slēgts darba līgums. Pilnas slodzes gadījumā ģimenes asistents nodrošina pakalpojumu:

- ne vairāk kā 3-4 ģimenēm ar bērniem vienlaicīgi, tai skaitā ar ģimenēm, kurās konstatēti augsti riski bērnu drošībai un ir multiplas sociālās problēmas,
- vai ne vairāk kā 3-4 personām/ģimenēm (bez nepilngadīgiem bērniem) ar garīga rakstura traucējumiem vienlaicīgi,
- vai ne vairāk kā 6 pilngadību sasniegušajiem jauniešiem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanas vienlaicīgi.

Pieteikties un papildu informāciju par darbiniekam plānotajiem pienākumiem

iespējams uzziņāt, sazinoties ar Sociālā dienesta vadītāju Astrīdu Ūzuliņu (tel. 22049589). Vēršam uzmanību, ka ģimenes asistents neveic darbības klienta vietā, bet gan motivē klientu pašu iesaistīties savu problēmu risināšanā. Pakalpojuma būtība ir attīstīt un mācīt prasmes tā, lai klients ar laiku kļūst neatkarīgs un pakalpojums ar laiku vairs nav nepieciešams.

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada Labklājības pārvaldes
vadītājas vietniece administratīvi
saimnieciskās darbības jautājumos
Anita Gāga

Dzīvokļu īpašniekiem jāpieņem lēmums par māju uzturēšanas darbu plāniem un izmaksām

Kā iepriekš tika ziņots, pēc SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" Dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas daļas sagatavotās informācijas par nepieciešamajiem remontdarbiem daudzdzīvokļu mājās, tika sagatavotas dzīvojamo māju uzturēšanas un apsaimniekošanas darbu tāmes 2023. gadam. Tāmes aprēķinātas tā, lai būtu iespējams veidot līdzekļu uzkrājumu ēkas remontdarbu veikšanai un obligāto pārvaldības darbību (apsaimniekošana) veikšanai.

Lai iedzīvotājiem būtu lielāka izpratne un skaidrība par to, kā veidojas aprēķinātā apsaimniekošanas maksa un dzīvojamās mājas uzkrājuma maksa remontdarbiem, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" skaidro - lai nodrošinātu obligātās mājas pārvaldīšanas darbības, abas norādītās pozīcijas katrai dzīvojamai mājai tiek aprēķinātas individuāli, saskaņā ar augstāk minēto Dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas daļas sagatavoto informāciju par nepieciešamajiem remontdarbiem, ņemot vērā mājas tehniskos parametrus un kopējo mājas stāvokli.

Apsaimniekošanas maksā ietilpst dažādi pakalpojumi, kurus nodrošina SIA "PREIĻU SAIMNIEKS", piemēram, dzīvojamās mājas un koplietošanas telpu sakopšana, apkārtējās teritorijas uzkopšana, dzīvojamās mājas lietas vešana, administrācijas izdevumi, dzīvojamās mājās esošo iekārtu un komunikāciju vizuālā pārbaude, tehniskā apsekošana, avārijas dienesta un remontbrigādes funkciju nodrošināšana un citi pakalpojumi.

Dzīvojamās mājas uzkrājumu maksa remontdarbiem ir atkarīga no dzīvojamās mājas kopējā tehniskā stāvokļa un nolietojuma. Pamatojoties uz to, tiek sastādīts mājai nepieciešamo remontdarbu

saraksts un izmaksas nākamajam kalendārajam gadam. Jānorāda, ka šīs izmaksas ir aprēķinātas orientējoši pēc 2022. gada vidējām tirgus cenām un var mainīties pēc visu saistīto izmaksu aprēķināšanas, tās ir atkarīgas arī no darbu veikšanas laika.

Dzīvokļu īpašnieku kopībai ir jāpieņem kopsapulces lēmums (50% dzīvokļu īpašnieku + 1 balss) par dzīvojamās mājas uzturēšanas darbu plāna un aprēķināto pārvaldīšanas maksājumu apstiprināšanu vai noraidīšanu un kopsapulces protokols kopā ar balsošanas veidlapu jāiesniedz SIA "PREIĻU SAIMNIEKS", Liepu ielā 2, Preiļos, ieviejojot dokumentus pastkastē, vai iesniedzot personīgi.

Kopsapulces laikā dzīvokļu īpašnieku kopība var lemt par plānoto mājas uzturēšanas darbu izmaiņām, veicot korekcijas plānoto darbu sarakstā, atbilstoši iespējamam sniegt finansālo ieguldījumu mājas uzturēšanā un apsaimniekošanā, vai, piemēram, darbu veikšanai izvēlēties citu finansējuma avotu.

Ja kopsapulcē tiek pieņemts lēmums noraidīt sagatavoto dzīvojamās mājas uzturēšanas darbu plānu, tas var veicināt dzīvojamās mājas nolietojuma paaugstināšanos, mājas tehniskā stāvokļa pasliktināšanos, kas, savukārt, var radīt dažādu avārijas situāciju risku ēkā.

Dzīvokļu īpašnieki ir atbildīgi ne tikai par savu personīgo, bet arī par kopējo īpašumu, kurā dzīvo. Tādēļ aicinām būt atbildīgiem lēmumu pieņemšanā.

Informāciju sagatavojuši
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"
sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Jauna tūrisma produkta – dabas izziņas pastaigu takas izveide Pelēču ezera purvā

2022. gada 10. jūnijā tika saņemts Lauku atbalsta dienesta lēmums atbalstīt projektu "Jauna tūrisma produkta – dabas izziņas pastaigu takas izveide Pelēču ezera purvā" (projekta Nr. 2-03-AL21-A019.2204-000002).

Projekta mērķis - izveidot jaunu dabas tūrisma objektu Preiļu novadā - Pelēču ezera purva pastaigu taku, kas veicinātu un atbalstītu sabiedrības vides izziņu un vides izglītību un ļautu izcelt teritorijas ainavisko vērtību un izglītēt sabiedrību par Eiropas nozīmes aizsargājamo augu un dzīvnieku sugām, kuras mīt Natura 2000 teritorijā - Pelēču ezera purvā. Preiļu novada teritorijā atrodas vairākas valsts nozīmes īpaši aizsargājamās dabas teritorijas. Viena no tām ir dabas liegums "Pelēču ezera purvs", kura teritorijā atrodas vairāki Eiropas nozīmes biotopi. 2019. gadā projekta LLI-306 "Dabas daudzveidības saglabāšana LV-LT pārrobežu reģiona mitrājos, izmantojot daudzveidīgus apsaimniekošanas pasākumus" ietvaros, tika izstrādāts dabas lieguma "Pelēču ezera purvs" dabas aizsardzības plāns (DAP). Plāns izstrādāts laika posmā no 2019. līdz 2030. gadam. DAP 10. tabulā "Plānotie apsaimniekošanas pasākumi dabas liegumā "Pelēču ezera purvs", sadaļā D.

Rekreācija un tūrisms ir atļauta "Dabas izziņas infrastruktūras izveide".

Projekta realizācijā, kā sadarbības partneris, ir iesaistījušies arī A/S "Latvijas valsts meži". Preiļu novada pašvaldība 2021. gada 31. maijā noslēdza sadarbības līgumu ar AS "Latvijas valsts meži", kura mērķis ir, balstoties uz dabas lieguma "Pelēču ezera purvs" dabas aizsardzības plāna noteiktiem plānotiem apsaimniekošanas pasākumiem, sadarboties tūrisma vietas: dabas lieguma "Pelēču ezera purvs" dabas izziņas un rekreācijas infrastruktūras izveidošanā, attīstībā un uzturēšanā.

Projekts tiek realizēts paskaidrojuma raksta procedūras ietvaros, un ir sadalīts 2 kārtās. 1. kārtu realizē Preiļu novada pašvaldība ar ELFLA līdzfinansējumu, 2. kārtu realizē A/S "Latvijas Valsts meži", būvdarbi tuvojas noslēgumam.

Projekta kopējās būvniecības izmaksas sastāda 31 481.78 EUR ar PVN 21%.

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un
inženiertehniskās daļas vadītāja vietniece
(attīstības un investīciju jautājumos)
Sanita Meļko

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

LATVIJAS VALSTS MEŽI

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Ierobežota smago automašīnu kustība uz vairākiem ceļiem Preiļu novada teritorijā

Saistībā ar nelabvēlīgiem laika apstākļiem un lai novērstu pašvaldības autoceļu ar grants segumu braucamās daļas bojāšanu, sākot ar 9. novembri ierobežota smago automašīnu kustība uz vairākiem ceļiem Preiļu novada teritorijā. Pilns

smagā auto transporta kustībai slēgto ielu saraksts atrodams pašvaldības mājaslapā www.preili.lv.

Autotransporta satiksmes ierobežojumi tiek ieviesti uz nenoteiktu laiku.

Noslēdzies projekts "Preiļu novada Galēnu pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 3 Dārzu iela km 0,00-0.58 pārbūve"

Preiļu novada pašvaldība realizējusi Lauku atbalsta dienesta apstiprināto projektu Nr. 19-03-A00702-000078 "Riebiņu novada Galēnu pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 3 Dārzu iela km 0,00-0.58 pārbūve" Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākumā "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" pašvaldības ceļu infrastruktūras uzlabošanai.

Projekta mērķis - nodrošināt kvalitatīvas pārvietošanās iespējas novada iedzīvotājiem un citiem interesentiem, uzlabojot Galēnu pagasta grants seguma autoceļu infrastruktūras stāvokli, līdz ar to veicinot

apdzīvotības saglabāšanos un pašvaldību ceļu attīstību lauku teritorijā, prioritāri nodrošinot piekļuvi ar lauksaimniecisko ražošanu saistītām darbībām.

Projekts tika realizēts laika posmā no 2020. gada 2. novembra līdz 2022. gada 1. novembrim.

Projekta ietvaros ir veikta autoceļa zemes klātnes būvniecība, atbilstoši izstrādātajam būvprojektam, caurteku un drenāžas atjaunošana, betona akas ar akmens filtru izbūve, sāngrāvju rakšana, salturīgā slāņa izbūve,

minerālmateriālu segas pamata kārtas izbūve, pamatnes piesūcināšana, ieklāts dubultās virsmas segums, apzaļumošana - zaļās zonas ierīkošana, izmantojot auguzemi, zālāju sēšana un ceļazīmju uzstādīšana.

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 123 315,38 (tai skaitā PVN 21%), no kurām EUR 71 644,01 ir publiskais finansējums ELFLA un Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma

"Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" ietvaros.

Mīnētā pašvaldības ceļa pārbūves darbus veica būvuzņēmējs SIA "Rēzeknes meliorators", līgumcena EUR 110 743,48, būvuzraudzību veica SIA "RoadLat" līgumcena EUR 8451,85, projektēšanu veica IK "Metr" EUR 3859,90 un autoruzraudzību SIA "KEM" līgumcena EUR 260,15.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un
inženiertehniskā daļa

Projektos

Realizēts projekts “Esoša un jauna tūrisma infrastruktūras objektu izveide saskaņā ar Dabas lieguma “Jašas-Bicānu ezers” dabas aizsardzības plānu”



Preiļu novada pašvaldība realizējusi Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijas apstiprināto projektu Nr. 1-08/22/2021 “Esoša un jauna tūrisma infrastruktūras objektu izveide saskaņā ar Dabas lieguma “Jašas-Bicānu ezers” dabas aizsardzības plānu”.

Projekta īstenošanas mērķis: saglabāt Dabas lieguma “Jašas-Bicānu ezers” teritorijā esošās aizsargājamās sugas un biotopus vismaz to pašreizējā platībā, infrastruktūras bāzes paplašināšana un atjaunošana, nodrošinot videi draudzīgu atpūtu un brīvā laika pavadīšanu Geļenovas parkā, lai mazinātu cilvēku

plūsmu citās ezera piekļuves vietās un veidotu vienu centralizētu atpūtas vietu.

Projekta ilgtermiņa mērķis: saglabāt Dabas lieguma “Jašas-Bicānu ezers” dabas vērtības, aizsargājot to ainavisko struktūru, kā arī sugu un biotopu daudzveidību, līdzsvarojot dabas aizsardzības un sociālekonomiskās intereses.

Projekta ietvaros Preiļu novada Rušonas pagasta Geļenovas parkā Bicānu ezera pludmalē atjaunota esošā infrastruktūra: pagarināta laivu piestātne līdz 23 m, labiekārtota teritorija, atjaunots piebraucamais ceļš un stāvlaukums, uzstādīti labiekārtojuma elementi - informācijas stends, velonovietne, koka letes zivju mērīšanai, kā arī ierīkota nojume mobilajai WC un atkritumu konteineram.

Papildu esošās infrastruktūras atjaunošanai tika izbūvēta jauna laivu ielaišanas vieta (slīps), kas turpmāk atvieglos makšķernieku piekļuvi Bicānu ezeram. Visas darbības projekta ietvaros tika veiktas saskaņā ar Dabas aizsardzības

plānu dabas liegumam “Jašas-Bicānu ezers”. Īstenojot šo projektu tiek veicināta Bicānu ezera apsaimniekošanas attīstība Preiļu novadā, nodrošināta publisko ūdeņu vides pieejamība, bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un ekosistēmu aizsardzība.

Projekta kopējās izmaksas sastāda EUR 53 562,35, no kurām EUR 30 000,00 ir Latvijas vides aizsardzības fonda finansējums, EUR 23 562,35 ir pašvaldības līdzfinansējums.

Iepirkuma procedūru rezultātā tika slēgts būvdarbu līgums ar SIA “Zelļi Z”, savukārt pontona laipu piegādāja SIA “Ponton.LV”. Būvuzraudzību objektā veica SIA “Marčuks”.



Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada pašvaldības Attīstības,
investīciju un inženiertehniskā daļa

Ar Zivju fonda atbalstu ir papildināti zivju resursi vēl četros Preiļu novada ezeros



ezērā un Aglonas pagasta Biešona un Ciriša ezeros, tādejādi radot zivju dabiskai atražošanai labvēlīgus apstākļus, un lai nodrošinātu līdzsvarotu un ilgtspējīgu

pašvaldības ūdenstilpņu zivju resursu attīstību.

Projekta ietvaros 9. novembrī Preiļu novada Aglonas pagasta Ciriša ezerā tika piegādāti un ielaisti 30000 zandartu mazuļi un 11. novembrī tika piegādāti un ielaisti 29000 zandartu mazuļi, no tiem Preiļu novada Rušonas pagasta Bicānu ezerā tika ielaisti 15000 zandartu mazuļi, Aizkalnes pagasta Pelēču ezerā 8000 zandartu mazuļi un Aglonas pagasta Biešona ezerā 6000 zandartu mazuļi.

1. “Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Ciriša ezerā” projekta kopējā summa 8712.00 euro, Valsts Zivju fonda atbalsts 7753.00 euro un pašvaldības finansējums 959,00 euro.

Ar Valsts Zivju fonda atbalstu ir realizēti divi projekti zivju resursu atražošanas pasākumu jomā “Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Ciriša ezerā” un “Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Bicānu, Pelēču, Biešona ezeros” pasākumā “Zivju resursu pavairošana un atražošanas publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana”.

Projekti realizēti ar mērķi veikt zandartu mazuļu krājumu atražošanas pasākumus Preiļu novada Rušonas pagasta Bicānu ezerā, Aizkalnes pagasta Pelēču

2. “Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Bicānu, Pelēču, Biešona ezeros” projekta kopējā summa 8421.60 euro, Valsts Zivju fonda atbalsts 7495.00 euro un pašvaldības finansējums 926.60 euro.

Zivju resursu pavairošana un atražošanas Preiļu novada Rušonas pagasta Bicānu ezerā, Aizkalnes pagasta Pelēču ezerā un Aglonas pagasta Biešona un Ciriša ezeros nodrošinās makšķernieku pieplūdumu, Bicānu ezerā tiks turpināta licencētās makšķerēšanas veikšana un 2023. gadā Pelēču un Biešona ezerā tiks ieviesta licencēta makšķerēšana, kas dos papildus finansējumu turpmākai zivju resursu pavairošanai un atražošanas pasākumiem.

Projekta īstenošanas rezultātā tiešie labuma guvēji no projekta īstenošanas būs Preiļu novada, Latgales reģiona, Latvijas un citu valstu iedzīvotāji, tūristi, visi aktīvās atpūtas cienītāji,



īpaši makšķernieki, kam interesē zveja Preiļu novada ezeros, kā arī tiks veicināta aktīvā tūrisma attīstība novadā. Visu nepieciešamo informāciju makšķernieki var atrast pašvaldības mājaslapā <https://preili.lv/nozares/ezeru-apsaimniekosana/>.

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada pašvaldības Attīstības,
investīciju un inženiertehniskās daļas
projektu vadītāja Inese Jakovele

1. novembrī sākās mācību priekšmetu olimpiāžu laiks



Saistībā ar Valsts izglītības satura centra 2022. gada 24. augusta rīkojumu Nr. 25.1.-04/43 „Par mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšanu un norisi 2022./2023. mācību gadā”, 1. novembrī sākās olimpiāžu laiks. Preiļu novada Izglītības pārvalde organizē valsts olimpiāžu 2. posmu (Preiļu novada).

Šajā mācību gadā notiks 16 olimpiādes, bet skolēniem būs iespēja piedalīties arī dažādās atklātajās olimpiādēs un

novada mācību priekšmetu skolotāju ierosinātajās, kā arī Latvijas skolēnu 45. Zinātniskās pētniecības darbu konferencē.

1. novembrī Preiļu 2. vidusskolā noritēja latviešu valodas valsts 39. olimpiāde 7. un 8. klasēm (izglītības iestādēm, kas īsteno mazākumtautību izglītības programmu). 3. novembrī tika organizēta angļu valodas valsts 52. olimpiāde 10.-12. klasēm tiešsaistē Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā, kurā dalību

pieteica 29 izglītojamie. 30. novembrī tiksīmies bioloģijas valsts 45. olimpiādē 9.-12. klasēm.

Decembra mēnesī plānotas 3 olimpiādes: 1. decembrī - filozofijas valsts 9. olimpiāde 11.-12. klasēm, 5. decembrī - vācu valodas valsts 53. olimpiāde 10.-12. klasēm, 9. decembrī - vēstures valsts 29. olimpiāde 9. un 10.-12. klasēm.

2023. gada janvāris sāksies ar 4 olimpiādēm Preiļu novadā: 12. janvārī - valsts 64. olimpiāde ķīmijā 9.-12. klasēm, 16. janvārī - informātikas (programmēšanas) valsts 36. olimpiāde 8.-12. klašu izglītojamiem, 20. janvārī - valsts 73. olimpiāde fizikā 9.-12. klasēm, 23. janvārī - valsts 24. olimpiāde ekonomikā 10.-12. klasēm. Februārī novada skolēni piedalīsies 4 olimpiādēs: 1. februārī - valsts 49. latviešu valodas un literatūras olimpiādē 11.-12. klasēm, 3. februārī - matemātikas olimpiādē 9.-12. klasēm, 7. februārī - ģeogrāfijas valsts 40. olimpiādē 10.-12. klasēm, 9. februārī - valsts 49. latviešu valodas un literatūras olimpiādē 8.-9. klasēm. 10. martā notiks olimpiāde matemātikā 5.-8. klasēm un 12. aprīlī - vācu valodas

olimpiāde 8. klasēm. Tāpat 10. martā skolēniem iespēja piedalīties Latgales reģiona ZPD konferencē.

Iepriekš nosauktās olimpiādes notiek tiešsaistē - tīmekļa vietnē, izņemot matemātikas, vācu valodas un latviešu valodas (mazākumtautību programmās), kurās skolēni uzdevumus izpilda uz papīra lapām klātienē.

2. posma (novada) valsts olimpiādēm uzdevumi tiek saņemti no Valsts izglītības satura centra.

Otrā posma dalībnieku uzrādītos rezultātus analizē valsts olimpiādes rīcības komisija, kas uzaicina 3. posma (valsts līmeņa) dalībniekus.

Lai izdodas skolēniem apliecināt iegūtās zināšanas, prasmes un iemaņas!

Lai veiksmīga un rezultatīva piedalīšanās 2022./2023. mācību gada priekšmetu olimpiādēs!

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada Izglītības pārvaldes
Izglītības darba speciāliste
Evelīna Visocka

Preiļu novada nevalstiskais sektors iepazīst digitālās demokrātijas iesaistes rīkus

Sabiedrībā

27. oktobrī Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas datorklasē notika Preiļu novada nevalstisko organizāciju, kas darbojas dažādās jomās, tikšanās ar organizāciju "ManaBalss" ar mērķi iepazīt digitālās demokrātijas iesaistes rīkus pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai un praktiski darboties likumu darbināšanas darbnīcā.

Pasākuma laikā organizācijas "ManaBalss" pārstāvji prezentēja iniciatīvu vietni www.ManaBalss.lv, balsošanas un aptauju rīku www.lemejs.lv un sabiedrības iesaistes platformu www.Open2Vote.eu, savukārt likumu darbināšanas darbnīcas gaitā bija iespēja izveidot organizācijas profilu vietnē www.OpenSaeima.lv un

iepazīt platformas sniegtās iespējas, kā arī rediģēt un ar priekšlikumiem papildināt kādu konkrētu likumprojektu.

Organizācijas "ManaBalss" misija ir veidot un stiprināt digitālās demokrātijas ekosistēmu Latvijā un pasaulē. Pēdējo 11 gadu laikā jau 56 likumi un valsts līmeņa regulējumi Latvijā ir pieņemti, atsaucoties uz www.ManaBalss.lv publicētajām pilsoņu iniciatīvām. Tas ir noturīgs pasaules rekords pilsoniskajai līdzdalībai likumdošanā tieši parlamentā. "OpenSaeima" šo līdzdalību padziļina, dodot sākumā tieši organizētajai pilsoniskajai sabiedrībai jeb NVO iespēju konsultēt Saeimas komisijas par tās

interesējošajiem likumprojektiem – ļauj komentēt, rediģēt un citādi līdzdarboties likuma tapšanas gaitā, kamēr likumprojekts atrodas kādā no Saeimas komisijām.

Iepazīstot platformu piedāvātās iespējas praktiskās mācībās, pasākuma dalībnieki bija pārsteigti, cik viegli un ātri iedzīvotājiem ir iespēja iesaistīties. Pašvaldības vecākā eksperte sadarbībai ar NVO Ineta Liepniece akcentēja, ka rīku pielietojums ikdienā ir ļoti liela iespēja sabiedrībai pavisam cieši līdzdarboties, būt pilsoniski aktīviem, paust savu viedokli un darboties likumu veidošanas procesā, pat neizejot no mājām.

Pēc tikšanās ar nevalstiskā sektora

pārstāvjiem, "ManaBalss" komanda rīkus prezentēja arī Preiļu novada pašvaldības vadībai. Šī tikšanās bija nozīmīga, jo šobrīd pašvaldība izskata iespējas ieviest digitālās kopiemšanas platformu (aptaujām, balsojumiem, diskusijām, ierosinājumiem utt.) ar mērķi kvalitatīvāk un plašāk iesaistīt novada iedzīvotājus lēmumu pieņemšanas procesos un veicināt aktīvāku pilsonisko līdzdalību.

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, izdejojs sešpadsmitais Jaunrades deju konkurss "Mēs un deja"

Pēc gandrīz trīs gadu pārtraukuma 14. oktobrī VEF Kultūras pilī tika izdejojs jau sešpadsmitais jaunrades deju konkurss "Mēs un deja", ko rīko Valsts izglītības satura centrs un kas pulcināja Latvijas horeogrāfus, kuri veido dejas tieši bērnu un skolu jaunatnes deju kolektīviem.

Šī gada konkursam tika pieteiktas četrdesmit latviešu skatuviskās tautas

dejas. Savu radošo devumu piedāvāja gan sabiedrībā pazīstami un atzinību guvuši horeogrāfi, gan deju skolotāji, kuri savu dejas prieku realizē jaunu deju radīšanā.

Konkursa vērtēšanas komisija, kuras darbu vadīja horeogrāfs, Latvijas Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku un Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku virsvadītājs, Tautas deju ansamblā

"Līgo" mākslinieciskais vadītājs Jānis Purviņš, godalgoto deju sarakstā kā 3. vietas ieguvēju atzīmēja horeogrāfes Gaidas Ivanovas deju "Man lustīga dzīvošana" (folkloras kopas "Ceiruleits" mūzika), ko konkursā izdejoja Preiļu 1. pamatskolas tautas deju kolektīva "Gaida" 3.-4. klašu dejojāji.

Godalgotās horeogrāfijas tiks iekļautas

2023. gada jaunrades deju krājumā, kas kļūs par rokasgrāmatu katram deju skolotājam, bet, iespējams, kāda no krājuma dejām būs arī XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku deju lielkoncerta repertuārā.

Informāciju sagatavojuši

Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra
direktore Aija Caune

Rakstniecei Naaizmērstulei (Rozālijai Tabinei) veltīts jaunrades darbu un ilustrāciju konkurss Latgales lauku skolu audzēkņiem

Aglonas vidusskola jau 17. gadu rīko pedagoģei un rakstniecei Naaizmērstulei (Rozālijai Tabinei) veltīto jaunrades darbu un ilustrāciju konkursu Latgales lauku skolu audzēkņiem. Šogad konkursa tēma ir "Tu vinmār lobōks palikt sōc" /Naaizmērstule/. Skolēni tiek aicināti iepazīties ar Naaizmērstules literārajiem darbiem un pēc to motīviem atklāt savas domas, pārdzīvojumus savos jaunrades darbos un ilustrācijās. Skola jaunrades darbus un ilustrāciju darbu iesūtīšanas termiņš beidzas 2023. gada 9. februārī.

Aglonas vidusskola aicina piedalīties Naaizmērstulei veltītajā jaunrades darbu un ilustrāciju konkursā. Tāpat kā iepriekšējos gadus, arī šogad, šai neparastajā laikā, iepriecināsim sevi un citus ar kādu lielāku vai mazāku jaunrades vai ilustrācijas darbu.

Dalībnieku uzdevums uzrakstīt jebkura žanra jaunrades darbu atbilstoši tēmai, izvēloties darbam savu virsrakstu. Darba apjoms – līdz 2 A4 formāta lapām datorrakstā. Darba valoda – latviešu valoda vai latgaliešu valoda. Skolotāja konsultanta uzdevums elektroniski

iesūtīt jaunrades darbus līdz 2023. gada 9. februārim uz e-pasta adresi monika.pusnakova@inbox.lv, katra skolēna darbu (vārds, uzvārds, kl.) pievienojot kā atsevišķu Word dokumentu, kā arī norādot skolotāja konsultanta vārdu, uzvārdu, pārstāvēto skolu.

Vai arī – uzzīmēt uz A4 lapas ilustrāciju (tehnika pēc izvēles) atbilstoši konkursa tēmai, lapas otrajā pusē norādīt ilustrācijas autoru, klasi, skolu, skolotāju konsultantu. Ilustrāciju oriģinālu sūtīt pa pastu (pasta zīmogs 09.02.2023.) uz adresi: Daugavpils iela 6, Aglona, Preiļu

novads, LV-5304 vai nodot Aglonas vidusskolas lietvedībā.

Labākie darbi, darbu fragmenti (pēc žūrijas ieskatiem) konkursa noslēguma pasākumā tiks nolasīti un izvietoti izstādē. Darbus apkopos jaunrades darbu žurnālā. Labāko darbu autori tiks uzaicināti uz apbalvošanu konkursa noslēguma pasākumā klātienē 2023. gada 9. martā.

Informāciju sagatavojis Aglonas
vidusskolas kolektīvs

Preiļu novads pārstāvēts pasākumā "Latgales diena 2022"

9. novembrī Fantadroma telpās Rīgā notika Latgales plānošanas reģiona (turpmāk - LPR) organizētais pasākums "Latgales diena 2022", kura laikā tika apbalvoti arī Latgales uzņēmējdarbības centra ikgadējā konkursa "Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2022" laureāti.

"Latgales diena" ir pasākums, kas jau otro gadu kļūst par LPR gada nogales vērienīgāko notikumu, kas ir veltīts Latgales reģiona uzņēmējdarbības aktivizēšanai un attīstībai, Latgales pārstāvniecības darbības popularizēšanai, kā arī vietējo uzņēmēju piedāvāto

iespēju un reģiona kā tūrisma galamērķa prezentēšanai.

Pasākumā piedalījās Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, savukārt mājražotāju un amatnieku stendā Preiļu novadu pārstāvēja bioloģiskā saimniecība "Vilkači" un metāla mākslas galerija "Nester Custom".

Prieks, ka konkursā "Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2022" nominācijā "Gada jaunais uzņēmums" starp pretendentiem izvirzīti bija arī Aglonas ēdināšanas uzņēmums terase "Egle". Tās īpašnieki ir jauni un atraktīvi cilvēki, kuri atgriezušies no lielpilsētas burzmas

uz dzīvi lauku reģionā, un 9. jūnijā atklājuši jaunizveidoto terasi "Egle". Jaunie uzņēmēji aktīvi atbalsta arī dažādus novada kultūras un tūrisma pasākumus, par ko pašvaldības vārdā vēlamies teikt lielu paldies.

Tāpat jāatzīmē, ka pasākumu vadīja mūsu novadnieki - influenceris Lauris Zalāns un Aglonas maizes muzeja saimniece Vija Kudiņa.

Informāciju sagatavojuši

Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Apstiprināti Preiļu Galvenās bibliotēkas VKKF projektu pieteikumi

Priecājamies paziņot, ka Preiļu Galvenās bibliotēka veiksmīgi startējusi kārtējā Valsts kultūrkapitāla fonda projektu konkursā. Pieteikumu 3. kārtā apstiprināti divi Preiļu Galvenās bibliotēkas projekti: "Literatūra pārsteidz!" un "Rakstnieks, grāmata un es".

Projekta "Literatūra pārsteidz!" mērķis ir parādīt auditorijai, īpaši jaunai un vidējai paaudzei, ka latviešu literatūra ir dzīva, tā attīstās, spēj aizraut un arī pārsteigt. Projekta ietvaros plānotas trīs tikšanās ar latviešu autoriem un radošām personībām. Šoreiz uz tikšanos aicināsim prozisti, stāstu krājumu un romāna autori Daci Vīganti, latviešu teātra un kino aktrisi, runas pedagoģi un grāmatu autori Zani Daudziņu, literāri dokumentālā

raidījuma "Literatūra" veidotājus un vadītājus Gustavu Terzenu un Martu Selecku.

Projekta kopējās izmaksas ir 1240,00 EUR, t.sk. pašfinansējums 440,00 EUR. Projekta īstenošana plānota no 2022. gada 1. novembra līdz 2023. gada 31. maijam.

Ar projektu "Rakstnieks, grāmata un es" Preiļu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa turpina savu galveno misiju – lasīšanas veicināšanu bērnu un jauniešu vidū. Projektā tiek plānotas 9 tikšanās ar pieciem autoriem: Luīzi Pastori, Agnesi Vanagu, Lindu Nemieru, Žaneti Lazdovsku, Dailu Ozolu. Lai jaunā paaudze apzinātos savas valsts piederību un latvisko identitāti, svarīgi ir iepazīt un zināt nacionālās kultūras vērtības. Viena

no tām ir oriģinālliteratūra. Tiekoties ar autoriem, bērni un jaunieši varēs tuvāk iepazīt literārā darba radīšanas procesu, iepazīt autoru daiļradi un personību. Šādi pasākumi veicina vēlmi lasīt, līdz ar to attīstot sevī uzmanības, koncentrēšanās spējas, pašdisciplīnu, palielinot vārdu krājumu, pilnveidojot un bagātinot sevi, atklājot jaunas idejas, zināšanas, radošumu, kas rada lielāku iespēju turpmākā dzīvē gūt panākumus un labklājību. Projekta piedāvājums nodrošina plašāku nozīmīgu kultūras vērtību pieejamību lasītājiem, paplašina Preiļu GB piedāvāto lasītveicināšanas pasākumu klāstu. Grāmatas, ko tikšanās laikā prezentē paši autori, atstāj dziļāku iespaidu uz lasītāju, ļaujot ieskatīties

saturā, to izprast un analizēt.

Projekta īstenošanas periods iecerēts no 2022. gada 17. novembra līdz 2023. gada 30. jūnijam, tā kopējās izmaksas – 1610 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 260 EUR.

Sekojiēt līdzi informācijai bibliotēkas un pašvaldības mājaslapās, kā arī bibliotēkas sociālo tīklu profilos, lai nenokavētu tikšanos ar interesantām personībām! Tiekamies bibliotēkā!

Informāciju sagatavoja projektu
koordinatori:

BLN vadītāja Solvita Erta
PGB galvenā bibliotekāre Ērika Grigorjeva

Novadā

Notikusi strukturētā dialoga diskusija “Kafija ar politiķiem”

31. oktobrī Preiļu novada Jauniešu centrā “ĶETRI” notika strukturētā dialoga diskusija “Kafija ar politiķiem” - īpaši organizēta un sagatavota pēcpusdiena, kurā pie kafijas un tējas tasēm satikās jaunieši un lēmumu pieņēmēji, pašvaldības speciālisti, lai pārrunātu četrus aktuālos jautājumus, (kuri izrietēja pēc 2022. gada oktobra veiktās ekspresaptaujas jauniešu vidū), uzklāstītu viens otru viedokli un kopā radītu jaunus idejas vai meklētu risinājumus jau esošām problēmām. “Kafija ar politiķiem” ir platforma neformālām sarunām brīvā gaisotnē, kurā visi runā viens ar otru kā līdzīgs ar līdzīgu.

Šajā diskusijā iesaistījās vairāk nekā 65 Preiļu novada jaunieši, Preiļu novada domes priekšsēdētājs, vairāki Preiļu novada domes deputāti un pašvaldības speciālisti, lai kopā risinātu četrus izvirzītos problēmjautājumus:

- Infrastruktūra jauniešiem;
- Jauniešu mobilitāte;
- Skolēnu vasaras nodarbinātība;
- Jauniešu nodarbinātība – darba iespējas pēc studijām.

Katrā no jautājumiem jaunieši kopā ar lēmumu pieņēmējiem un speciālistiem mēģināja atbildēt uz trīs svarīgākajiem jautājumiem – kāpēc? kā? kas? Kopīgiem spēkiem tika radīti gan reāli risinājumi, kurus var ieviest un īstenot jau tuvākajā laikā, gan nopietni jautājumi un idejas pārdomām uz priekšdienām, gan trakas, bet ne neiespējamās idejas un iespējas.

Darba grupas, spriežot par jautājumu

“Infrastruktūra jauniešiem”, vienojās, ka šis jautājums ir tiešām aktuāls, jo jauniešiem ir nepieciešamas vietas visā Preiļu novadā, kur pavadīt brīvo laiku ar vienaudžiem un domubiedriem, lai sevi pilnveidotu un attīstītu, kā arī, lai justos labi, veseli un droši. Tika izvirzītas idejas, ka ir nepieciešams izveidot skeitparku, veloceliņus, telpas diskotēkām, kafejnīcu, mini zoodārzu, peldbaseinu, kinoteātri, mājdzīvnieku pastaigu parku. Jaunieši saprot, ka, piemēram, peldbaseins ir uzņēmējdarbības sfēras jautājums, tāpēc izteica ideju par iespēju jauniešiem reizi nedēļā ziemas periodā piešķirt kopēju transportu uz kādu no tuvākajiem peldbaseiniem.

Jaunieši un speciālisti, diskutējot par jautājumu “Jauniešu mobilitāte”, izteica, ka šis jautājums ir būtisks, jo ir sarežģīti, ja nav privātā transporta, nokļūt uz dažādiem pasākumiem un aktivitātēm Preiļu novada robežās, kā arī viņi jūtas ierobežoti iespējās satikties ar draugiem, un daudziem jauniešiem pat problēma ir nokļūt uz izglītības iestādi un atpakaļ, apmeklēt interešu izglītības nodarbības. Diskutējot par jautājumu “kā?”, tika radīti piedāvājumi: nodrošināt pašvaldības autobusu uz pasākumiem, piešķirt transportu jauniešu centriem, veidot savstarpējās koordinēšanās grupas, koriģēt sabiedriskā transporta grafikus, veidot svētku takšus vai piesaistīt, piemēram, uzņēmumu “Bolt” Preiļu novadā, lai būtu pieejami gan takši, gan mopēdi, gan skrejriteņi.

Jautājums par “Skolēnu vasaras

nodarbinātību” ir aktuāls, jo jaunieši vēlas iegūt darba pieredzi, ieņēmumus, papildināt savu CV, vēlas saprast dažādas darbības sfēras, lai apzinātos, kas ir viņu aicinājums, vēlas attīstīt savu atbildības sajūtu. Tika izvirzīti priekšlikumi, ka, lai atrisinātu šo problēmjautājumu, nepieciešams pašiem jauniešiem “nesēdēt uz vietas”, bet gan interesēties un meklēt iespējas, Preiļu novada pašvaldība varētu veidot vakanču tirgu jauniešiem par vasaras darbiem un iespējām, būtu nepieciešams vairāk informēt un sadarboties ar uzņēmējiem, plašāk jauniešiem saistošāk apkopot un publicēt informāciju sociālajiem tīkliem, kā arī aktīvāk veikt reklāmas pasākumus, lai popularizētu vasaras darbu. Kā arī jaunieši diskutējot saprata, ka ļoti daudz prot un var paši, ka ne vienmēr ir nepieciešams gaidīt palīdzību no kāda cita, bet, izmantojot personīgās spējas un resursus, var atrast veidu kā iegūt papildu ienākumus vasaras periodā, piemēram, piedāvāt savus Dj pakalpojumus, floristikas, mākslinieciskos pakalpojumus, IT jomas pakalpojumus u.c.

Darba grupa, diskutējot par jautājumu “Jauniešu nodarbinātība – darba iespējas pēc studijām” secināja, ka šis ir būtisks problēmjautājums, jo Preiļu novads ir jauniešu ģimenes saknes un mājas, kur gribas vienmēr atgriezties, kā arī labprāt jaunieši to arī darītu, taču darba, dzīvojamā fonda trūkuma dēļ un citu apstākļu, ne vienmēr tas ir iespējams, tāpēc darba grupa izstrādāja dažus ieteikumus, aktualizēja jautājumus, kurus, protams, nepieciešams

arī tālāk risināt, piemēram, piedāvāt vairāk prakses vietas, stipendijas, regulāri rīkot pasākumus ar konkrētās jomas speciālistiem, domubiedriem, lai dalītos pieredzē un iespējās, uzlabot uzņēmējdarbības vidi novadā, apsvērt attālinātā darba iespējas, veikt izpēti un iegūt izglītību jomā, kura ir pieprasīta, izpētīt un saprast pašam savas iespējas, lai veidotu uzņēmumu.

Svarīgākais secinājums, kas radās diskusijas laikā un aptvēra visas jomas, ir tas, ka ļoti svarīga ir komunikācija un sadarbība savā starpā. Ļoti daudzi jautājumi paliek tikai kā problēmas, jo par to netiek skaļi runāts un tas tiek paturēts pie sevis, kā arī ir ļoti daudz brīnišķīgu ideju, bet, ja mēs tās nepasakām skaļi, tad tās arī paliek vienmēr tikai kā idejas, kuras netiek tālāk realizētas un sadzirdētas.

Diskusiju moderēja Ieva Johansson (Mācību platformas “MeYou. One” līdzdibinātāja un programmu virzītāja, līdzdalības eksperte).

Diskusija īstenota projekta “ĶETRI stūri” ietvaros. Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2021.-2023. gadam ietvaros.



Informāciju sagatavojuši
Jauniešu centra “ĶETRI” vadītāja
Sintija Ančeva

Sumināti pilngadnieki un apbalvoti Preiļu novada “Jauniešu gada balva 2022” nominanti

5. novembrī Preiļu novada Riebiņu Kultūras namā norisinājās Preiļu novada pilngadnieku sumināšana un “Preiļu novada Jauniešu gada balva 2022” apbalvošanas ceremonija. Pasākumu īstenoja Preiļu novada Jauniešu centrs “ĶETRI” un Riebiņu MJIC “Pakāpieni” sadarbībā ar Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldi un Preiļu novada pašvaldību. Gada balvas mērķis ir apzināt un apbalvot aktīvākos, radošākos un atraktīvākos jauniešus.

Pasākumā tika sumināti 18 pilngadnieki un pašvaldības Atzinības rakstu saņēma 11 “Preiļu novada Gada jaunietis 2022” nominanti. Žūrijai, kuras sastāvā bija Jauniešu centra “ĶETRI” vadītāja Sintija Ančeva, Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes producents Oskars Bērziņš, Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļas vadītāja Anete Urka un speciāliste Ieva Pastare un Aglonas bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas centrs “STROPS”



vadītāja Māra Ušacka. Darbs nebija viegls, jo visi nominanti ir pelnījuši iegūt galveno balvu, taču, izvērtējot nominantu anketas, par Preiļu novada Jauniešu gada balvas 2022 galveno balvas ieguvēju nominēta IEVA APŠINIECE.

Starplaikos ar priekšnesumiem klātesošos priecēja, par ko sakām paldies, Laumai Zalānei, Deju grupai “Karameles” un tās vadītājai Ilgai Marejevai, jaunajai un talantīgajai dziedātājai Luīzei Laizānei un mammai Diānai Laizānei.

Pateicība ikvienam, kurš pieteica nominantus, ikvienam, kurš bija kopā ar mums un atbalstīja savus tuviniekus! Paldies komisijas locekļiem, kas palīdzēja izvērtēt un atlasīt labākos pieteikumus. Pateicību izsakām arī Preiļu novada pašvaldībai, Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldei, Riebiņu Kultūras namam.

Informāciju sagatavojuši
Jauniešu centra “ĶETRI” vadītāja
Sintija Ančeva

Uzņemta īsfilma par Preiļu dzejnieku Eināru Pelšu

10. novembrī kinoteātrī “Splendid Palace” notikušas Latvijas Televīzijas dokumentālo īsfilmu projekta “Latvijas kods. Latvija šodien” 10 gadu jubilejas svinības un pirmizrādīti pieci jauni stāsti par Latviju 2022. gadā.

Starp piecām jaunradītajām filmām iekļauta arī jaunās režisores Betijas Zvejnieces dokumentālā īsfilma “Einaratīvs”, kuras tapšanu finansiāli atbalstīja arī Preiļu novada pašvaldība. “Einaratīvs” ir unikāls stāstījuma paveids,

kas vēsta par Preiļu dzejnieka (Preiļu konceptuālists) Eināra Pelša dzīvi. Filmas veidošanā iesaistās arī pats varonis, uzdodot jautājumu – ko mūsdienās nozīmē būt autentiskam dzīvē un mākslā? TV ekrānos filma būs skatāma jau 6. decembrī, pēc tam

tā būs pieejama www.replay.lv, kopā ar pārējām 54 “Latvijas kods” filmām.

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Savu bērnību atceroties...

26. oktobrī Preiļu novada Pensionāru biedrībā kuplā skaitā pulcējās pensionāri, lai atcerētos notikumus tālajā bērnībā un aprunātos par tiem. Darbi dārzos pabeigti, ir lietainas rudens dienas, tāpēc turpinājām akciju “Nāc, parunāsim!” (vada Marija Briška). Akcija ir pieprasīta, tās mērķis ir integrēt sabiedrībā vientuļos seniorus.

Stāstījumu par temu “Reiz bērnībā...” papildināja līdzīgi paņemtās fotogrāfijas. Cik bērnības sapņi ir jauki! Tos vienmēr

atceramies ar mīlumu un gaišu skatu uz turpmāko dzīvi... “Ak bērnība, cik labi, ka tu atnāc cimos, kad tevis mana sirds tik ļoti alkst. Ak, bērnība, cik jauki, ka tu esi līdzās un dāvā to, kas aizmirsts bija sen,” tā teica Marija Briška. Katrs stāstījums atšķirās ar savu individualitāti. Kādam tas ir bijis kara laiks, kādam grūtie pēckara gadi. Lai nu kā, bet blēņas arī tika darītas, kā jau bērnībā. Cik prieka un smieklu par nogrieztu matu pīni, par izdarībām ar dzīvniekiem,

par izsistiem logu stikliem, kā arī citām nerātībām. Tika pieminēti arī labie darbi, izpalīdzība, to laiku dziesmas. Atmiņas izraisīja emocionālus pārdzīvojumus.

Jāatzīmē, ka tas bija sava veida integrācijas pasākums. Tajā piedalījās dažādu tautību pārstāvji. Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška uz pasākumu bija ielūgusi seniores no Ukrainas, kuras, saistībā ar karu Ukrainā, dzīvo Preiļos. Arī viņas dalījās ar

savām bērnības atmiņām, kas bija līdzīgas tā laika bērniem.

Sarūpētā tēja, sirsnīgās sarunas, vokālā ansambļa “Virši” muzikālais apsveikums sildīja dalībnieku sirdis. Klātesošie aicināja šāda veida pasākumus organizēt arī turpmāk. Lai skaistas dienas seko viena otrai!

Informāciju sagatavojuši
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Pasākumu plāns decembrī

Preiļu novada Kultūras centrs

4. decembrī plkst. 15.00 Preiļos, Tirgus laukumā 2 Preiļu pilsētas eglis iedegšanas pasākums "Ziemassvētku putekļi"
Ieeja: bez maksas

17. decembrī plkst. 10.00-14.00 Preiļos, Svētku laukumā Ziemassvētku tirdziņš "Keklatnieki sabraukuši no maliņu maliņām..."
Ieeja: bez maksas

26. decembrī plkst. 17.00 Preiļu Mūzikas un mākslas skolas zālē Preiļu novada Kultūras centra jauniešu folkloras kopas "RŪTOJ" 20 gadu dziesmu pūra stāsts
Ieeja: bez maksas

31. decembrī plkst. 23.45 Preiļos, Tirgus laukumā 2 Jaunā gada sagaidīšana
Ieeja: bez maksas

Riebiņu Kultūras nams

3. decembrī plkst. 13.00 Latgales reģiona senioru Eiropas deju kolektīvu koncerts "Atkalredzēšanās". Sarīkojumā piedalās 22 senioru deju kolektīvi.
Ieeja: bez maksas

9. decembrī plkst. 17.30 Lielās svētku eglis iedegšana "Baltā pasaka"
Ieeja: bez maksas

9. decembrī plkst. 19.00 Tējas vakars "Kad blakus silta sirds" kopā ar grupu "Galaktika" un Ingrīdu Balodi
Ieeja: 7 EUR

23. decembrī plkst. 19.00 Deju kopu "DANCARI" un "TALDERI" koncerts "BRĪDI PIRMS...". Dejojā saimi kuplinās Preiļu KC amatierateātris "Voraunīki"
Ieeja: bez maksas

31. decembrī plkst. 21.00 Jaungada sagaidīšana pie galdiņiem pasākumā "Jaungada karnevāls".

Aglonas Kultūras nams

18. decembrī plkst. 14.00 Ziemassvētku tirdziņš
Plkst. 16.00 Lielās eglis iedegšana
Ieeja: bez maksas

21. decembrī plkst. 19.00 Tējas vakars "Kad blakus silta sirds" kopā ar grupu "Galaktika" un Ingrīdu Balodi
Ieeja: 7 EUR

23. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem
Ieeja ar ielūgumiem

30. decembrī plkst. 22.00 Vecgada pasākums/groziņballe
Ieeja: 5 EUR

Rušonas Kultūras nams

17. decembrī plkst. 14.00 Pirmsskolas pagasta bērnu Svētku eglīte "Rūķi gaida ciemos"

25. decembrī plkst. 16.00 Rušonas KN pašdarbības kolektīvu koncerts "Pa Ziemassvētku ceļu".
Plkst. 22.00 Ziemassvētku groziņballe. Spēlē Normunds.
Ieeja koncertā bez maksas, ieeja ballē – 3 EUR

Saunas Tautas nams

23. decembrī plkst. 20.00 Ziemassvētku koncerts "Ja es būtu"
Ieeja: bez maksas

Galēnu Kultūras nams

23. decembrī plkst. 12.00 Stabulnieku pagasta pirmsskolas vecuma bērnu eglīte kopā ar Galēnu pirmsskolas vecuma bērniem
Ieeja: bez maksas

Stabulnieku Kultūras nams

30. decembrī plkst. 19.00 Vecgada koncerts
Plkst. 22:00 Vecgada diskoballe ar groziņiem.
Spēlē Aldis Grandāns.
Ieeja koncertā bez maksas, ieeja ballē – 5 EUR

Pelēču Kultūras nams

18. decembrī plkst. 14.00 Adventes koncerts "Ar gaismu sirdī"
Ieeja: bez maksas

30. decembrī plkst. 19.00 Koncerts "Vēl ir svētku laiks". Koncertā piedalās amatiermākslas kolektīvi no Preiļu un kaimiņu novadiem.
Plkst. 22.00 Groziņballe
Ieeja koncertā bez maksas, ieeja ballē – 3 EUR

Sīļukalna Kultūras nams

11. decembrī plkst. 15.00 3. Adventes dienas pasākums kopā ar Rolandu Nagli, izstādes atklāšana
Ieeja: bez maksas

22. decembrī plkst. 12.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem
Ieeja: bez maksas

25. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts, balle kopā ar grupu "Brīvdiena"
Ieeja: bez maksas

Aizkalnes Tautas nams

18. decembrī plkst. 14.00 Adventes koncerts "Ar gaismu sirdī"
Ieeja: bez maksas

Pelēču Kultūras nams

18. decembrī plkst. 17.00 Adventes koncerts "Ar gaismu sirdī"
Ieeja: bez maksas

30. decembrī plkst. 19.00 Koncerts "Vēl ir svētku laiks". Koncertā piedalās amatiermākslas kolektīvi no Preiļu un kaimiņu novadiem.
Plkst. 22.00 Groziņballe.
Ieeja koncertā bez maksas, ieeja ballē – 3 EUR

Silajāņu Kultūras nams

17. decembrī plkst. 19.00 Adventes koncerts "Ar gaismu sirdī"
Ieeja: bez maksas

Vārkavas Novadpētniecības muzejs

No 12. līdz 30. decembrim Izstāde "RADOŠI UN DAŽĀDI". Novada rokdarbnieču, amatnieku, mājražotāju darbu izstāde. Idejas Ziemassvētku un Jaungada dāvanām.
Ieeja: bez maksas

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

No 1. līdz 31. decembrim Preiļu KN izstāžu zālē, Raiņa bulvārī 28 Anitas Rumbiņas grafiku izstāde "Profili"
Ieeja: bez maksas

No 5. līdz 21. decembrim Preiļu KN izstāžu zālē, Raiņa bulvārī 28 Tradicionālās Ziemassvētku gaidīšanas laika darbnīcas. Nepieciešama savlaicīga pieteikšanās pa tālr. 26742058.
Ieeja: 0,50 EUR

No 5. līdz 21. decembrim Preiļu KN izstāžu zālē, Raiņa bulvārī 28 Izglītojošā programma "Tiru, viru nāk no plavas, Vienā kājā karājas". Puzuru darināšana. Nepieciešama savlaicīga pieteikšanās pa tālr. 26742058.
Ieeja: 0,50 EUR

Jauniešu centrs "Četri"

8. decembrī plkst. 18.00 Prāta spēļu vakars
Ieeja: bez maksas

15. decembrī plkst. 18.00 Meistarklase "Ziemassvētku dekori". Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.
Ieeja: bez maksas

22. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku kino vakars
Ieeja: bez maksas

Riebiņu multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs "Pakāpieni"

20. decembrī plkst. 17.30 Meistarklase "Ziemassvētku dekori". Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.
Ieeja: bez maksas

27. decembrī plkst. 17.00 Kino vakars
Ieeja: bez maksas

Aglonas bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas centrs "Strops"

No 1. līdz 20. decembrim Akcija "Ierakumu sveču izgatavošana Ukrainai"
Ieeja: bez maksas

12. decembrī Jauniešu tikšanās ar Lauri Zalānu
Ieeja: bez maksas

22. decembrī Piparkūku cepšanas darbnīca jauniešiem (Maizes muzejā)
Ieeja: bez maksas

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u.tml.

Par Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumu sniegšanu Preiļu novadā

Attīstoties iedzīvotāju digitālajām prasmēm, aizvien mazāka kļūst nepieciešamība Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) pakalpojumu klātienē pieteikšanai. Turklāt ievērojami VID resursi ir ieguldīti tieši VID informācijas tehnoloģiju attīstībā, kā rezultātā daudzi procesi ir automatizēti un praktiski visi pakalpojumi iedzīvotājiem pieejami attālināti, izmantojot VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmu, tādējādi būtiski samazinot nepieciešamību apmeklēt klientu apkalpošanas centrus klātienē.

Izvērtējot klientu plūsmu un vēršot uzmanību uz veiktajiem pasākumiem, kas būtiski samazina nepieciešamību pēc VID klātienē apmeklējumiem, VID

2022. gada 26. septembrī ir pieņēmis lēmumu pēc 2022. gada 1. decembra neturpināt VID klātienē pakalpojumu sniegšanu novada iedzīvotājiem Preiļu Galvenās bibliotēkas telpās Kārsavas ielā 4, katra mēneša pēdējā otrdienā.

Preiļu novada iedzīvotāji VID pakalpojumus klātienē var saņemt Riebiņu VPKAC Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu pagastā, Preiļu novadā un Aglonas VPKAC Somersētas ielā 34, Aglonā, Preiļu novadā, kur patstāvīgi vai ar VPKAC darbinieka palīdzību var pieteikt visus portālā www.latvija.lv pieejamos iestādes e-pakalpojumus, kā arī atsevišķus pakalpojumus uz vietas VPKAC pieteikt papīra formā.

Nodrošinot pakalpojumu elektronisko pieteikšanu arī

tiem klientiem, kuriem trūkst digitālo prasmju vai dažādu iemeslu dēļ nav pieejams internets, kopš 2022. gada 15. marta VID veiksmīgi izmanto valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla piedāvāto e-pilnvarotā pakalpojumu, kad VPKAC darbinieks klienta vārdā EDS piesaka tāds pakalpojums kā gada ienākumu deklarācijas iesniegšana un izmaiņu veikšana algas nodokļa grāmatīņas datos (algas nodokļa grāmatīņas iesniegšana galvenajā ienākuma gūšanas vietā, atvieglojumu par apgādājamiem reģistrēšana).

Informāciju sagatavoja
Valsts ieņēmumu dienests